Obi. III. — Anima humana nullo modo percipi potest. Ergo admitti nequit.

R. — *Dist. ant.* Anima humana percipi nequit sensibus, *conc.*; anima humana percipi nequit intellectu, *subdist.*; immediate, intuitive, *conc.*; mediate, discursive ex natura intellectionum et volitionum, *nego.* — Ex materialistis, alii cum medicis negant existentiam animae humanae eo quod nequeunt eam cultro anatomico subiicere; alii cum chemicis negant existentiam animae humanae eo quod nequeunt eam clibano stillare vel utcumque analizare. At quaerimus: quandonam medici cultro anatomico subiicere potuerunt vires omnes vitales aut non vitales, quas tamen ultro concedunt inesse organismo humano? quandonam chimici distillare potuerunt et in amphoras recipere vires chemicas et physicas, de quibus tamen continuo sermonem habent (1)?

§ II. UTRUM SIT UNICA ANIMA IN UNOQUOQUE HOMINE.

Inter philosophos antiquos disputatum est utrum in homine sit unicum primum principium totius vitae quae in ipso manifestatur, an duo, an tria. Inter recentes sententia

(1) Non solum vires diversae, materiae inhaerentes, discursu seu ratiocinio attingi debent, sed ipsamet natura materiae; unde in hac materialistarum aetate de natura materiae disputatum est ac disputatur ita ut cum maxime.

« Il materialismo innalza a principio universale la materia e il movimento; ma ch'è la materia? ch'è il movimento? A cominciare da Democrito e da Epicuro, e continuando con Gassendi, Hobbes, de la Mettrie, e d'Holbach sino a Moleschott e a Büchner, non si trovano su questo proposito che affermazioni insufficienti e contraddittorie. V'ha chi riduce la materia a movimento; v'ha chi ne fa il principio recondito del movimento e del pensiero; e chi la considera come collezione di atomi; e chi la identifica, sotto il nome di natura, col principio universale della vita, del senso e del pensiero. Si riduce tutto a *materia* e *forza*, e la materia e la forza all'atomo; e non si bada che la notizia dell'atomo non può essere somministrata dall'esperienza, accettata come unico ed universale criterio del sapere. Si riduce ogni cosa ad atomo; e non si sa che sia l'atomo, anzi si afferma col Wurtz, non essere improbabile che l'ipotesi atomistica possa essere un dì sostituita da un'altra » (PRISCO, *Il Darwinismo esposto e disaminato*, art. I, n. IV).

ultima facile obsolevit; sed non item secunda, quae adhuc medio saeculo XIX fautorem habuit Günther, germanum theologum.

Omnes ii qui, cum Aristotile et scholasticis, affirmant animam intellectivam esse unicum principium totius vitae quae in homine manifestatur, vocantur *animistae*; ii vero qui cum Günther affirmant, praeter animam intellectivam, inesse homini aliud principium vitae sensitivae et vegetativae, vel saltem vegetativae (haec fuit opinio Baltzer, discipuli Günther), vocantur *vitalistae*.

THESIS. — *Una eademque est anima qua homo intelligit, sentit et vegetat.*

Prob. I. — Identitas animae intellectivae et animae sensitivae luculentissime testatur ipsa voce conscientiae, quae unicuique dictat unicum esse in nobis principium, quod omnes intellectiones et sensationes exerit atque in se experitur.

Restat ut in tuto ponatur identitas animae intellectivae et animae vegetativae. Age itaque: si anima intellectiva est principium quo homo sentit, erit quoque principium quo vegetat. Et vero functiones vitales seu vegetativae, in homine, intrinsecus elevantur ad producendam alendamque substantiam, non tantum vegetantem, sed etiam sentientem, puta cerebrum, oculos... Sed functiones vitales, minime possent producere et alere cerebrum, oculos..., et quidem cerebrum, oculos... proprios speciei humanae, si principium ex quo dimanant esset tantum vegetans, et non esset quoque sentiens, et quidem sentiens speciei humanae, nimirum sentiens una simul atque intelligens. Ergo...

II. — Omnes facultates nostrae, sive intellectivae, sive sensitivae, sive vegetativae, talem habent mutuam connectionem ut:

1) Exercitium unius provocet exercitium alterius: unde, e. g., qui intelligit eo ipso etiam imaginat, vult; qui audit vocem aut videt imaginem amici vel inimici, eo ipso experitur emotiones et affectus gratos vel ingratos; qui sibi

aliquod periculum repraesentat ad currendum se incitatum sentit; qui sibi repraesentat delectabiles cibos maiorem salivae quantitatem in ore secernit;

2) Exaggeratio activitatis unius impediatur vel saltem immi-
nuatur activitatem alterius: unde, e. g., meditatio nimis intensa impedit exercitium sensus atque ipsius nutritionis, et, ex adverso, nutritio nimis copiosa, phantasia nimis vivida, strepitus, ira, maeror, etc., impediunt meditationem.

Facta haec aliaque id genus, cum facultates vitales, ex quibus procedunt, operentur immanenter, necessario arguunt unitatem primi principii omnis vitae in nobis (1). Ergo...

III. — Ecclesiae Patres et Doctores hanc veritatem docent; Concilium Constantinopolitanum IV duas animas in homine ponentes anathemate confecit, et Pius Pp. IX ipsam animam rationalem esse principium operationum vegetativarum, adversus Baltzer, aperte declaravit (2).

Schol. — Unitati primi vitae principii innituntur eamque confirmant:

1) *Somnia, hallucinationes, mentis alienationes*, quae omnes supponunt identitatem sentientis et intelligentis.

2) *Vertigines et fascinationes*, quae enascuntur ex depen-

(1) « Una operatio animae, cum fuerit intensa, impedit aliam; quod nullo modo contingeret, nisi principium actionum esset per essentiam unum » (S. Th., I. p. q. LXXVI, a. 3). — Et Alighieri, in IV *Purg.*:

« Quando per dilettanze ovver per doglie,
Che alcuna virtù nostra comprenda,
L'anima bene ad essa si raccoglie,
Par che a nulla potenza più intenda;
E questo è contra quello error, che crede
Che un'anima sovr'altra in noi s'accenda ».

(2) « Quod quidem non possumus non vehementer improbare (nempe sententiam Baltzer), considerantes hanc sententiam, quae unum in homine ponit vitae principium, animam scilicet rationalem, a qua corpus quoque et motum et vitam omnem et sensum accipiat, in Dei Ecclesia esse communissimam, atque doctoribus plerisque, et probatissimis quidem maxime, cum Ecclesiae dogmate ita videri coniunctam, ut huius sit legitima solaque vera interpretatio, nec proinde sine errore in fide possit negari (Ex Brevi ad Episcopum Wratislaviensem, 30 Apr. 1860).

pendentia facultatis locomotionis a facultatibus perceptivis et potissime a phantasia (1).

3) *Automatismus imitativus*, qui praesertim in catalepsi

(1) « L'antica filosofia, benchè meno riboccante di osservazioni positive che la scienza moderna, non tralasciò di notare l'efficacia, che ha, per sè, l'immaginazione, a provocare e determinare dei movimenti, i quali, se per una parte appartengono all'attività animale in quanto procedono da apprensione, le spettano ciò non di meno in grado inferiore e imperfetto, non derivando essi dall'appetito; e per questo rispetto sono da riguardarsi come *moti naturali*. « Il corpo, scrive S. Tommaso, s'immuta *naturalmente* a seconda dell'immaginazione, per l'influsso che questa esercita sugli spiriti del corpo (oggi si direbbe: sul sistema nervoso): onde quella dipendenza si verifica tanto più quanto l'anima è di fantasia più vivace... Prosegue il Santo: « All'immaginazione, se le avvenga di esser gagliarda, ubbidisce *naturalmente* il corpo, quanto ad alcune cose: puta caso quanto al cadere che altri fa da una trave posta in alto: perchè l'immaginazione ha di natura sua di essere principio del moto locale, come è detto nel libro 3 *de Anima* (S. Th. p. III, q. XIII, art. III, ad 3^m).

» L'esempio di coloro che, trovandosi ritti e isolati sopra una trave con sotto un precipizio, si gittano quasi immancabilmente disotto, s'attaglia benissimo al proposito. E a studio diciamo *si gittano*, chè di questo si tratta e non del cadere, al che non occorre esercizio di forza ubbidiente all'immaginazione, e basterebbe il vacillar delle gambe per effetto della paura. Ma egli è che *si gittano*. Del che non dimanderanno la prova coloro, e sono moltissimi, che, affacciandosi ad un pozzo profondo ovvero ad un'alta ringhiera in cima a una torre, come il Campanile di Giotto o la Ghirlandina di Modena, ovvero ad un edificio elevato, come il Duomo di Milano o la Cupola di S. Pietro, se ne ritraggono con raccapriccio per l'attrazione, che sentono, a gittarsi nell'abisso aperto loro davanti.